
 

1 

 

Prot. 3376                                                                         Macerata,  24/07/2020 
 

Al sito web – amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € - D.I. 129/2018 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 7 comma 6, come novellato 
dall’art. 32 del DL n. 223/2006, convertito nella Legge n. 248/2006, laddove prescrive che 
“per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria”;  

VISTA                la Legge n. 107/2015, art. 1 comma 124 a mente del quale, nell'ambito degli adempimenti 
connessi alla funzione docente, la formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, 
permanente e strutturale e le attività di  formazione sono definite dalle singole istituzioni  
scolastiche in coerenza con il piano triennale dell'offerta formativa e con i risultati emersi  dai  
piani di  miglioramento; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 5/1 del 29/11/2018 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2018/2019-2019/2020-2020/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3/4 del 21/01/2020 di approvazione del Programma 
Annuale del CPIA di Macerata dell’Esercizio finanziario 2020; 



 

2 

 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 4/2 del 06/03/2019 di approvazione del 
regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lettera a); 

RILEVATA la necessità di impiegare un formatore universitario esperto di questioni normative, didattiche 
e valutative cui affidare l’incarico di tenere un corso di formazione rivolto ai docenti dei CPIA 
di Macerata  finalizzato alla valutazione in entrata e in uscita nei percorsi di alfabetizzazione e 
di apprendimento della lingua italiana nei CPIA; 

RILEVATO      che non sono reperibili all’interno dell’Istituto specifiche competenze professionali per 
l’espletamento dell’attività; 

RILEVATO             che il Prof. Lorenzo Rocca, docente in servizio presso l’Università per Stranieri di Perugia, è 
stato individuato quale esperto in relazione ai titoli culturali e professionali, come da 
curriculum vitae depositato agli atti della Scuola; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento,  da  parte  del Dirigente Scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  
forniture … superiore  a  10.000,00 euro” per cui si intende acquisire il servizio senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto in economia al Prof. Lorenzo Rocca della tenuta di un corso di formazione 
della durata di n. 8 ore in presenza per n. 1 incontro rivolto ai docenti dei CPIA di Macerata  finalizzato alla 

valutazione in entrata e in uscita nei percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana nei CPIA. 
 

Art. 3 

L’istituzione Scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dal Prof. Lorenzo Rocca, si 
impegna a corrispondere un compenso lordo orario omnicomprensivo di €. 60,00 (euro sessanta/zerozero) per un 
totale di €. 480,00 (euro quattrocentoottanta/zerozero). Il suddetto importo è considerato al lordo delle ritenute a 
carico del formatore (IRPEF o Ritenuta d’acconto) e delle ritenute a carico dell’amministrazione (IRAP) ed è da 
intendersi comprensivo, oltre ai costi  della docenza, anche delle spese di preparazione dei materiali, del viaggio e 
del vitto. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2020, nella scheda di Progetto P0401 - Progetti per 
"Formazione / aggiornamento personale" - che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 
La prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa in data 21 settembre 2020 dalle ore 09 alle ore 13.00 
e dalle ore 14.00 alle ore 18.00 da tenersi presso la sede operativa del CPIA di Macerata. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Carla Sagretti. 
 



 

3 

 

Art. 6 

Si delega il Direttore SGA allo svolgimento di tutti gli adempimenti richiesti dall’attività negoziale nel rispetto di 
quanto previsto dal D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e nel limite degli stanziamenti di spesa previsti nel Programma 
Annuale. 
 

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nella convenzione stipulate con il Prof. Lorenzo Rocca. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto potranno essere fornite contattando 
l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 
indirizzo: mcmm05300c@pec.istruzione.it.  
 

Art. 8 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normative sulla 
trasparenza. 
 
 

                                                                       Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                            Il Dirigente Scolastico 
                                                                           Dott.ssa Carla Sagretti 

                                                                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
                                                                                     e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 


		2020-07-24T13:56:50+0200




